³⁵ All'inizio del 1363 Petrarca seppe che il neo-eletto Urbano V gli offriva un modesto beneficio canonico, forse a Carpentras, perché desideroso di farlo tornare in Francia, e prima della fine di marzo dello stesso anno che, essendosi diffusa la voce della sua morte, il papa aveva deciso di conferire ad altri non solo il canonicato ma anche altri suoi benefici. Rivelatasi falsa la notizia, Urbano glieli fece riavere tutti ad eccezione del nuovo canonicato ormai concesso a un altro: vd. *Sen.*, 3, 7, 9 con la nostra nota. *Litterae executoriae* è termine tecnico per i documenti esecutivi della cancelleria pontificia. ³⁷ Nulla sappiamo di questo episodio (cfr. Pirchan, I, 123 n. 32), da collocare nel 1365 sulla base della datazione della 9, 2 secondo lo stile fiorentino da noi ipotizzata (cfr. nota al § 25). ³⁸⁻⁴¹ Si noti con quanta abilità Petrarca senza parere tasti il terreno per riavere il beneficio perduto. ³⁹ Cfr. *Sen.*, 9, 1, 13.

suam illius e manibus aut cupiam aut exposcam. ⁴⁰ Nec sat scio an quod olim diu optavi assequi iam michi expediens sit. ⁴¹ Posset forsitan parvo hoc additamento patriarche amantissimi patris mei desiderium, quo iampridem vellicor, et locorum amor me illuc quandoque retrahere ubi predulcis quondam et quieta fuit mora, nunc – o volubiles res humane! – ne segura quidem satis est statio; quod ipse hinc meis illic dimissis in reculis sum expertus. ⁴² Propter falsam hanc igitur solam famam amara leniens iocis hec dixerim. Te deinceps meis in rebus, si me diligis, neque mendax fama neque veritas comperta deiciat. ⁴³ Scis, amice, et me et te tributo mortis obnoxios, quod nobis cum pontificibus cesaribusque comune est, imo hercle cum omnibus qui sunt erunt ve mortalibus (qui fuerunt nempe solvendo iam debito liberati sunt), ut nulli hominum grave esse debeat quod omnibus equum est. ⁴⁴ Necesse est ut aut tu de me aut ego de te hunc accipiam rumorem. ⁴⁵ Non hoc dicerem si quis res nostras ordo ageret, par existimans ut qui prior vestibulum vite huius introii postico prius egrederer. ⁴⁶ Sed ah quotiens me fefellit hec opinio! Que ne amplius fallat et cupio et precor. ⁴⁷ Utcunque res casura sit, siquidem verum nuntium mee mortis acceperis, non inhihero ne suspires, ne sim durior, sed ne unam omnino lacrimulam effundas iam hinc moneo atque obtestor neque multum doleas, imo, inquam, non plus doleas morientem quam nascentem doluisses. ⁴⁸ Nichil doleas igitur, nichil fleas; non est philosophicum nec virile quidem flere naturalia. ⁴⁹ Non minus naturale autem nec peius est mori quam nasci, et fortasse melius. ⁵⁰ Pro me potius Deum ora, dum hic sum bene ut hinc abeam, dum abiero ut mitis michi Cristus occurrat et